



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月6日

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ
 コード番号 7628 URL <https://www.ohashi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 柴崎 衛
 (氏名) 正木 聖二
 配当支払開始予定日

TEL 03-5404-4418
 2019年12月3日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	18,566	△6.2	1,804	△16.3	1,897	△14.5	1,365	△15.9
2019年3月期第2四半期	19,787	3.7	2,155	4.4	2,219	7.6	1,623	14.5

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 996百万円 (△9.8%) 2019年3月期第2四半期 1,104百万円 (△13.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	92.60	—
2019年3月期第2四半期	109.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	41,894	31,293	73.7
2019年3月期	41,912	30,681	72.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 30,883百万円 2019年3月期 30,265百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	23.00	—	25.00	48.00
2020年3月期	—	26.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,000	△8.8	3,300	△19.1	3,450	△17.8	2,400	△18.8	162.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	16,240,040 株	2019年3月期	16,240,040 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,493,953 株	2019年3月期	1,493,519 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	14,746,316 株	2019年3月期2Q	14,867,233 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、11月6日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化による両国の経済減速と欧州における景気低迷により、全体として成長率は鈍化しました。また、わが国経済も、世界経済の減速影響を受け、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当社グループの事業分野であります自動車業界におきましては、国内では一部完成車メーカーの減産がありましたが、国内全体の生産台数は堅調に推移しました。また、海外生産では、米州と欧州での減産影響が大きく、生産台数は減少しました。

このような状況下、当社グループでは積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりましたが、連結売上高は、国内では当社の主要得意先である商用車メーカーのアジア市場での需要減による減産や特定部品の生産終了、海外では米州、欧州での日系自動車メーカーの販売減による減産と中国市場における受注競争の激化、為替換算の影響により、前年同期比減収となりました。また、連結営業利益においても、各地域での売上減少及び米州における鉄鋼関税引上げを含む原材料費の上昇や、中国及び英国での現地通貨安による仕入コスト上昇の影響もあり、前年同期を下回る業績となりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は18,566百万円(前年同期比6.2%減)、営業利益は1,804百万円(同16.3%減)、経常利益は1,897百万円(同14.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,365百万円(同15.9%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。(セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。)

① 日本

売上高は10,369百万円(前年同期比4.3%減)、セグメント利益は906百万円(同4.9%減)となりました。

② 米州

売上高は3,897百万円(同4.8%減)、セグメント利益は342百万円(同26.3%減)となりました。

③ 中国

売上高は2,112百万円(同7.5%減)、セグメント利益は271百万円(同21.5%減)となりました。

④ アセアン

売上高は1,457百万円(同1.4%減)、セグメント利益は215百万円(同13.3%減)となりました。

⑤ 欧州

売上高は730百万円(同33.4%減)、セグメント損失は15百万円(前年同期はセグメント利益74百万円)となりました。

⑥ 台湾

台湾大橋精密股份有限公司は、グループ間取引のみのため、外部顧客への売上高はありません。

なお、セグメント利益は28百万円(前年同期比8.6%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間における業績及び今後の業績見通しを勘案し、2019年5月17日に公表いたしました「2019年3月期連結業績予想」を修正しております。

詳細につきましては、本日(2019年11月6日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,969,181	20,479,778
受取手形及び売掛金	8,001,335	7,485,350
商品及び製品	3,891,131	3,833,242
仕掛品	389,937	462,792
原材料及び貯蔵品	554,829	485,657
その他	361,451	296,843
貸倒引当金	△9,045	△9,433
流動資産合計	33,158,822	33,034,231
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,579,672	4,849,199
減価償却累計額	△1,921,415	△2,120,410
建物及び構築物(純額)	2,658,257	2,728,789
機械装置及び運搬具	7,280,231	7,459,715
減価償却累計額	△6,239,303	△6,357,363
機械装置及び運搬具(純額)	1,040,927	1,102,352
工具、器具及び備品	3,374,597	3,455,954
減価償却累計額	△3,021,795	△3,066,741
工具、器具及び備品(純額)	352,801	389,212
土地	1,387,927	1,396,331
建設仮勘定	281,092	314,483
有形固定資産合計	5,721,006	5,931,168
無形固定資産		
ソフトウェア	209,223	198,869
その他	52,233	50,212
無形固定資産合計	261,457	249,081
投資その他の資産		
投資有価証券	1,985,186	1,931,497
繰延税金資産	98,826	171,768
その他	689,250	578,649
貸倒引当金	△2,350	△2,250
投資その他の資産合計	2,770,913	2,679,665
固定資産合計	8,753,377	8,859,916
資産合計	41,912,199	41,894,148

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,247,964	3,061,863
電子記録債務	5,859,536	5,300,568
未払法人税等	457,473	435,999
賞与引当金	230,258	240,225
役員賞与引当金	61,500	19,750
その他	698,321	707,456
流動負債合計	10,555,055	9,765,862
固定負債		
繰延税金負債	9,381	14,011
退職給付に係る負債	571,662	589,190
その他	94,586	231,477
固定負債合計	675,630	834,679
負債合計	11,230,685	10,600,541
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,622,030	1,622,030
利益剰余金	27,254,263	28,249,027
自己株式	△1,506,012	△1,506,472
株主資本合計	29,195,952	30,190,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	521,023	461,687
為替換算調整勘定	506,529	190,833
退職給付に係る調整累計額	42,422	40,975
その他の包括利益累計額合計	1,069,976	693,497
非支配株主持分	415,585	409,852
純資産合計	30,681,514	31,293,606
負債純資産合計	41,912,199	41,894,148

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	19,787,559	18,566,555
売上原価	14,770,315	14,037,256
売上総利益	5,017,243	4,529,298
販売費及び一般管理費	2,861,507	2,725,133
営業利益	2,155,735	1,804,165
営業外収益		
受取利息	20,852	16,563
受取配当金	10,875	20,048
持分法による投資利益	32,821	28,644
作業くず売却益	23,686	19,638
補助金収入	19,106	32,357
その他	6,466	17,181
営業外収益合計	113,809	134,433
営業外費用		
支払利息	—	835
為替差損	26,633	20,262
開業費	22,845	19,056
その他	284	1,427
営業外費用合計	49,762	41,582
経常利益	2,219,782	1,897,017
特別利益		
固定資産売却益	1,420	116
投資有価証券売却益	5,399	—
特別利益合計	6,820	116
特別損失		
固定資産売却損	550	—
固定資産除却損	589	287
事業所移転費用	2,602	—
その他	—	1
特別損失合計	3,743	289
税金等調整前四半期純利益	2,222,859	1,896,844
法人税、住民税及び事業税	661,936	580,558
法人税等調整額	△72,349	△60,660
法人税等合計	589,587	519,897
四半期純利益	1,633,272	1,376,946
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,508	11,466
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,623,763	1,365,480

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	1,633,272	1,376,946
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52,966	△58,330
為替換算調整勘定	△476,071	△319,225
退職給付に係る調整額	△211	△1,447
持分法適用会社に対する持分相当額	970	△1,005
その他の包括利益合計	△528,278	△380,009
四半期包括利益	1,104,993	996,937
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,109,519	989,001
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,525	7,936

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,222,859	1,896,844
減価償却費	380,752	445,266
賞与引当金の増減額(△は減少)	14,351	10,231
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,250	△41,750
貸倒引当金の増減額(△は減少)	424	553
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△1,093	14,619
受取利息及び受取配当金	△31,727	△36,611
補助金収入	—	△32,357
支払利息	—	835
持分法による投資損益(△は益)	△32,821	△28,644
投資有価証券売却損益(△は益)	△5,399	—
固定資産売却損益(△は益)	△870	△116
固定資産除却損	589	287
売上債権の増減額(△は増加)	102,442	467,978
たな卸資産の増減額(△は増加)	84,395	△9,530
仕入債務の増減額(△は減少)	△150,811	△683,481
その他投資の増減額(△は増加)	△11,491	△5,800
その他	△53,550	△65,714
小計	2,497,799	1,932,613
利息及び配当金の受取額	31,844	36,843
利息の支払額	—	△835
補助金の受取額	—	122,357
法人税等の支払額	△703,101	△623,495
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,826,542	1,467,483
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△261,475	△420,364
有形固定資産の売却による収入	2,639	420
無形固定資産の取得による支出	△3,949	△20,048
投資有価証券の取得による支出	△4,942	△4,324
投資有価証券の売却による収入	5,817	—
保険積立金の解約による収入	—	114,695
貸付けによる支出	△4,443	△811
貸付金の回収による収入	4,633	3,072
投資活動によるキャッシュ・フロー	△261,721	△327,361
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△2,039	△44,969
自己株式の取得による支出	△107	△58
配当金の支払額	△312,464	△368,978
非支配株主への配当金の支払額	△3,128	△13,669
財務活動によるキャッシュ・フロー	△317,740	△427,675
現金及び現金同等物に係る換算差額	△289,613	△201,848
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	957,467	510,596
現金及び現金同等物の期首残高	18,333,420	19,969,181
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,290,887	20,479,778

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に計上しております。

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(厚生年金基金の解散について)

当社が加入していた「東京金属事業厚生年金基金」は、2017年1月27日開催の代議員会の決議に基づき、2017年3月22日付で厚生労働大臣の認可を受け現在清算手続中であります。当基金の解散による追加負担額の発生は見込まれておりません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	10,836,216	4,093,659	2,284,030	1,477,651	1,096,001	—	19,787,559	—	19,787,559
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,644,772	3,041	50,652	30,090	—	595,397	2,323,954	△2,323,954	—
計	12,480,989	4,096,700	2,334,683	1,507,741	1,096,001	595,397	22,111,514	△2,323,954	19,787,559
セグメント利益	953,409	465,328	345,346	248,880	74,506	26,507	2,113,978	41,756	2,155,735

(注) 1. セグメント利益の調整額41,756千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	10,369,072	3,897,423	2,112,201	1,457,623	730,233	—	18,566,555	—	18,566,555
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,457,268	1,300	52,773	28,962	—	521,341	2,061,647	△2,061,647	—
計	11,826,341	3,898,724	2,164,974	1,486,585	730,233	521,341	20,628,202	△2,061,647	18,566,555
セグメント利益又は 損失(△)	906,771	342,989	271,192	215,659	△15,170	28,797	1,750,241	53,924	1,804,165

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額53,924千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。